
АДМИНИСТРАЦИЯ кмшщвскогв шведского ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.10.2018 №9 824

г. Качканар

Обутверждениимуниципальной программы
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного

движения в Качканарском городском округе»
на 2018 — 2024 годы

В целях сокращения числа дорожно-транспортных происшествий с участием
несовершеннолетних, тяжести их последствий, во исполнение подпункта «6»
пункта 4 перечня поручений Президента Российской Федерации от 11.04.2016 №
Пр-бЗ7ГС, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», частью 4 статьи 6. Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О
безопасности дорожного движения», распоряжением Правительства Российской
Федерации от 27.10.2012 №1995-р «Об утверждении Концепции федеральной
целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2013 - 2020
годах», постановлением Администрации Качканарского городского округа от
16.01.2018 № 22 «Об утверждении Порядка формирования и реализации
муниципальных программ Качканарского городского округа», руководствуясь
подпунктом 9 пункта 1 статьи 31 Устава Качканарского городского округа,
Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование законопослушного
поведения участников дорожного движения в Качканарском городском округе» на
2018- 2024 годы (прилагается).

'

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское время» и
обнародовать на официальном сайте Качканарского городского округа в
информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет».

Заместитель главы

исполняющий полномочия;:
*&— \ л

Качканарского городского окр г'і; (%%/»9 “И,

‘ “ЗЪЧЩ

А.А. Ярославцев

нашиммістить-;...: Балашиха-уши 7;
Т” №1Ъкій! Жёёіііжйів Ёж {Ты 11$” “32$ ! 2‘50 чт



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Качканарского городского округа
от 04.10.2018 № 824
«Об утверждении муниципальной
программы «Формирование
законопослушного поведения
участников дорожного движения в
Качканарском городском округе»
на 2018 - 2024 годы»

Муниципальная программа
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного

движения в Качканарском городском округе»
на 2018 - 2024 годы

“г. Качканар



ПАСПОРТ
МУЪП/ТЦИПАЛЬНОИ ПРОГРАММЫ

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного
Движения в Качканарском городском округе»

на 2018 — 2024 годы

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Управление образованием Качканарского
городского округа

Исполнители мероприятий
муниципальной программы

Управление образованием Качканарского
городского округа, ОГИБДД МО 1\/1ВД России
«Качканарский»

Сроки реализации
муниципальной программы

2018 - 2024 годы

Цели и задачи
муниципальной программы

Цель № 1. Сокращение количества дорожно-
транспортных происшествий с
пострадавшими.
Задача № 1. Предупреждение опасного
поведения детей дошкольного и школьного
возраста, участников дорожного движения.
Цель №9 2. Повышение уровня правового
воспитания участников дорожного движения,
культуры их поведения, профилактика
детского дорожно-транспортного травматизма
в Качканарском городском округе.
Задача № 2. Создание комплексной системы
профилактики дорожно-транспортных
происшествий (далее - ДТП) в целях
формирования у участников дорожного
движения стереотипа законопослушного
поведения и негативного отношения к
правонарушениям в сфере дорожного
движения, реализация программы правового
воспитания участников дорожного движения,
культуры их поведения.
Задача № 3. Совершенствование системы
профилактики детского дорожно-
транспортного травматизма, формирование у
детей навыков безопасного поведения на
дорогах.

Перечень подпрограмм Нет
муниципальной программы
(при их наличии):

Перечень основных целевых 1. Количество ДТП, с участием



показателей МУНИЦИПЗЛЬНОЙ НССОВЭРШСННОЛСТНИХ.
программы 2. Число детей, погибших в ДТП.

3. Доля учащихся (воспитанников),
задействованных в мероприятиях по
профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма

Объемы финансирования Общий объем финансирования
муниципальной программы муниципальной программы составляет
по годам реализации, 3169,1 тыс. рублей, в том числе:
тыс. рублей

`в том числе:
Всего, местный областной
ТЫС'

_, бюджет, бюджет,
рублеи тыс. тыс.

рублей рублей

2018 ГОД 0,0 0,0 0,0

2019 ГОД 0,0 0,0 0,0

2020 ГОД 0,0 0,0 0,0

2021 ГОД 752,0 752,0 0,0

2022 ГОД 774,8 774,8 0,0

2023 ГОД 805,3 805,3 0,0

2024 ГОД 837,0 837,0 ] 0,0

ИТОГО 3169,1 3169,1 0,0
,

Адрес размещения
муниципальной программы
в сети Интернет

ЬЁЁЦ://№У.1<Ё066.Ги

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО
СОСТОЯНИЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО
ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО
ОКРУГА

Основные понятия и термины, используемые в программе:
дорожное движение - совокупность общественных отношений,

возникающих в процессе перемещения людей И грузов с помощью
транспортных средств или без таковых в пределах дорог;

безопасность дорожного движения - состояние данного процесса,
отражающее степень защищенности его участников от дорожно-
транспортных происшествий и их последствий;



дорожно—транспортное происшествие (ДТП) - событие, возникшее в
процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при
котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства,
сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб;

обеспечение безопасности дорожного движения - деятельность,
направленная на предупреждение причин возникновения ДТП, снижение
тяжести их последствий;

участник дорожного движения - лицо, принимающее непосредственное
участие в процессе дорожного движения в качестве водителя транспортного
средства, пешехода, пассажира транспортного средства;

организация дорожного движения — комплекс организационно—
правовых, организационно-технических мероприятий и распорядительных
действий по управлению движением на дорогах;

транспортное средство (далее - ТС) - устройство, предназначенное для
перевозки по дорогам людей, грузов или оборудования, установленного на
нем.

Муниципальная программа «Формирование законопослушного
поведения участников дорожного движения в Качканарском городском
округе» на 2018 - 2024 годы (далее - программа) разработана во исполнение
подпункта «6» пункта 4 перечня поручений Президента Российской
Федерации от 11.04.2016 № Пр-637ГС.

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения
является одной из важнейших задач современного общества. Проблема
аварийности на транспорте (далее - аварийность) приобрела особую остроту
в последние годы в связи с несоответствием существующей дорожно-
транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном
дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования
системы обеспечения дорожного движения, и низкой дисциплиной
участников дорожного движения.

›

Ежегодно на улично-дорожной сети Качканарского городского округа
происходят дорожно-транспортные происшествия, в которых люди получают
ранения различной степени тяжести.

За 12 месяцев 2017 года на территории Качканарского городского
округа зарегистрировано 16 дорожно-транспортных происшествий с
пострадавшими (за аналогичный период 2016 года - 23), получили травмы 20
человек (за аналогичный период 2016 года - 26), погиб 1 человек (за
аналогичный период 2016 года - 4). С участием детей в 2017 году
зарегистрировано 4 дорожно-транспортных происшествия (за аналогичный
период 2016 года — 3). По вине водителей произошло 2 дорожно-
транспортных происшествия (за аналогичный период прошлого года - 3),'по
вине детей произошло 2 › дорожно-транспортных происшествия (за
аналогичный период прошлого года - О).

Показатель тяжести последствий ДТП по сравнению с прошлым годом
снизился и составил 5,0 % погибших на 100 пострадавших (за аналогичный
период прошлого года — 15,38 %).

За 8 месяцев 2018 года на территории Качканарского городского округа
было зарегистрировано 2 дорожно-транспортных происшествия с участием



детей (за аналогичный период прошлого года 4), одно из которых произошло
по вине водителя, другое — вина ребенка.

Самыми распространенными причинами ДТП на дорогах являются:
несоблюдение очередности проезда, несоответствие скорости конкретным
условиям движения, нарушение правил расположения ТС на проезжей части
и несоблюдение условий, разрешающих движение транспорта задним ходом.

Проблема аварийности в последнее время приобрела особую остроту в
связи с возрастающей ежегодно диспропорцией между приростом колИчества
ТС на дорогах городского округа и медленными темпами развития,
реконструкции дорожно-уличной сети, применяемыми техническими
средствами организации дорожного движения и увеличивающейся
интенсивностью транспортных потоков.

Основные направления формирования законопослушного поведения
участников дорожного движения определены в соответствии с приоритетами
государственной политики, обозначенные в Поручении Президента
Российской Федерации от 11.04.2016 № Пр-637ГС.

Ожидаемый эффект от реализации Программы «Формирование
законопослушного поведения участников дорожного движения в
Качканарском городском округе» на 2018 — 2024 годы - это обеспечение
безопасности дорожного движения, сокращение количества дорожно-
транспортных происшествий с пострадавшими.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ и ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОИ ПРОГРАММЫ

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной
программы «Формирование законопослушного поведения участников
дорожного движения в Качканарском городском округе» на 2018 - 2024
годы» приведены в Приложении№ 1 к настоящей программе.

РАЗДЕЛ 3. ПЛАНМЕРОПРИЯТИЙ
ПО ВЫПОЛНЕНИЮМУНИЦИПАЛЬНОИ ПРОГРАММЫ

План мероприятий по выполнению муниципальной программы
приведен в Приложении № 2 к настоящей программе.

Реализация мероприятий Программы осуществляется в соответствии с
законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных И

муниципальных нужд. Механизм реализации программы основан на
обеспечении достижения запланированных результатов и величин,
установленных в программе показателей в рамках выделяемых в
соответствии с программой финансовых ресурсов из областного и местного
бюджетов.

В результате реализации программы улучшится дорожно-транспортная
инфраструктура, которая будет соответствовать потребностям общества в
безопасном дорожном движении, а также повысится эффективность



фУНКЦИОНИРОВЗНИЯ СИСТСМЫ обеспечения ДОРОЖНОГО ДВИЖСНИЯ И ДИСЦИПЛИНЗ

участников ДОРОЖНОГО ДВИЖСНИЯ, ЧТО, безусловно, приведет К СНИЖЗНИЮ

количества ДОРОЖНО-ТРЗНСПОРТНЫХ ПРОИСШССТВИЙ И ДСТСКОГО ДОРОЖНО-

ТРЗНСПОРТНОГО травматизма на дорогах КЗЧКЗНЗРСКОГО ГОРОДСКОГО округа. .



ПрИЛОЖёНИС К постановлению Администрации
Качканарского городского округа

от 04.10.2018 № 824

Приложение № 1

к Программе

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ФОРМИРОВАНИЕ ЗАКОНОПОСЛУШНОГО ПОВЕДЕНИЯ УЧАСТНИКОВ
ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ В КАЧКАНАРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ» НА 2018-2024 ГОДЫ

Наименование цели (целей) и Единица Значение целевого показателя оеализации муниципальной по аммы Источник значений показателей
задач, целевых показателей измеения 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

5 6 7 8 "Ш.—!—
Показатель 1. Количество ДТП с Распоряжение Правительства Российской
участием несовершеннолетних ед. О 0 0 0 О Федерации от 27.10.2012 № 1995-р «Об

утверждении Концепции федеральной целевой
программы «Повышение безопасности дорожногоПоказатель 2. Число детей,

е 0 0 0 0
погибших в ДТП д' движения в 2013 - 2020 годах»
Цель 2. Повышение уровня правового воспитания участников ДОРОЖНОГО движения, культуры их поведения, профилактика детского дорожно-транспортного травматизма

Задача 2. Создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у у частников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и
негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожно движения, культуры их
поведения
Задача 3. Сове |шенствоваиие системы профилактики детского до ожно-т анспо тного т авматизма, 0 ми ование детей безопасного поведения на д0РОГаХ
Показатель 3. Доля учащихся
(воспитанников),
ЗЭДСЙСТВОВЗННЫХ В МСРОПРИЯТИЯХ

по профилактике детского
дорожно-транспортного % 100

травматизма от общего
количества учащихся
(воспитанников)

Распоряжение Правительства Российской
Федерации от 27.10.2012 № 1995-р «Об

утверждении Концепции федеральной целевой
программы «Повышение безопасности дорожного

движения в 2013 - 2020 годах»



приложение К ПОСТЗНОВЛЗНИК) АДМИНИСТРЗЦИИ

КЗЧКЗНЗРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГЕ

от 04.10.2018 № 824

Приложение № 2
к Программе

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ФОРМИРОВАНИЕ ЗАКОНОПОСЛУШНОГО ПОВЕДЕНИЯУЧАСТНИКОВ дорожногоДВИЖЕНИЯ
В КАЧКАНАРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ» НА 2018-2024 годы

0 Наименование мероприятия/ Источники
расходов на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного
обеспечения, тыс. руб.

Номер строки целевых
показателей, на

достижение которых
направлены
мероприятия

Всего 20187 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 20232год
2024 год

10 _752,0 774,8
80152,

3 837,0

_. ‚_

1 ВСЕГО 2МУНИЦИПАЛЬНОЙ 3169,
1

ПРОГРАММЕ,0в том числе
областной бюджет

31691

Мероприятие 1. Социальная реклама на
баннерах, штендерах, растяжках на улицах
города в общедоступных местах, всего, из них:

752,0 774,8 805,3 00Ш \] Ф

0,0
О

О О

О 10,6 10,9

11

12
областной бюджет
местный бюджет ‚_.

!%;‘Е—
\00

101,08



_ _ 3-4 8

ШШШ127
159,1 163,9 170,4 177,1 3-4, 8

ШШШ-Ш1591
551,4 568,3 590,7 613,9 3-4, 8

ШШШ
5517,

4.-ШШш—7__
ШШШШ___

:‹|Мероприятие 2. Проведение пропагандистских
кампаний, акций, целевых профилактических
мерприятий, направленных на формирование у
участников Дорожного движения стереотипов
законопослушного поведения (издание и
распространение информационных материалов)
с выдачей канц. товаров с символикой
кампании, при ее проведении (тренинги,
круглые столы, на уровне городского округа),
всего, из них:4—_536Мероприятие Приобретение 670,5
световозращающих элементов и
распространение их среди дошкольников И

учащихся младших классов, всего, из них:

6705
Мероприятие 4. Оснащение оборудованием и 2324,3
средствами обучения безопасному поведению
на дорогах (уголки Правил дорожного
движения, мобильные переносные учебно-
тренировочные перекрестки), всего, из них:
областной бюджет

1 местный бюджет
Мероприятие 5. Турнир «Знатоки дорожных
правил» среди школ, всего, из них:

_-

_

‚_ О’\

_. @

‹:

М324,
11,2

Ш

О О

нг
Мероприятие 6. Соревнования «Безопасное 11 ‚2
колесо» среди школ, всего, из них:

26 областной бюджет
местный бюджет

О О

М



28 Мероприятие 7. Смотр - конкурс открытых
мероприятий в лагерях дневного пребывания
«Лето без происшествий», всего, из них:

9 областной бюджет
местный бюджет
Мероприятие 8. Семейный конкурс «Мама,
папа, я — знающая ПДД семья» среди школ,
всего, из них:
областной бюджет
местный бюджет
Мероприятие 9. Смотр-конкурс игровых
прогулок, экскурсий по ПДД «Вместе весело
шагать»(ДОУ) всего, из них:

ШМд'
Ш ‚_

областной бюджет
местный бюджет1
Мероприятие 0. Конкурс на
организацию и проведение квест-игры получПДД

Ш

Ш `]

учащимися среднего звена для младших
школьников, всего, из них:8—39—Ш

И.П. Кузьмина, 6 97 22

…

„Ш……мы

Щ Ы


